Qui tetigerit picem inquinabitur ab ea, & qui cõcauerit superbo induer superbiã. Et istud est proculdubio contra multos, qui frequentant libentius malam societatem quã bonam, & potentes. n. & prælati volunt hẽre societatem mendacium & adulatorum: quia si sit aliquis, qui audeat eis dicere veritatem ipsi nolunt: quia non amat pestilens eũ, qui se corripit. Prover. 15. Isti fuerunt signati. 3. Reg. 12. In illo Roboam, qui habet secus iuuenes & laiciuos, non senes & prouectos. Et idẽ vsus eorum consilio perdidit regnum suum, sic verè multi sunt, qui dum nolunt bonam societatem, sed malã & leuem, ipsi perdunt regnũ Paradisi Iuuenes et nũ nolunt bonã societatem, imò plus amat videre iuuenulas, quã maturos & prouidos sacerdotes. Iuuenclæ etiam nostræ plus diligunt verba vetularum, quã predicationes bonorum prædicatorum. Et breuiter quasi totus mundus delectatur in mala societate. Et hoc est pessimum, quia verè bona societates multum iuuat. Et econtra mala societates multum nocet. Est. n. hõ similis cuidam planetæ, qui dicitur Mercurius, qui est instabilis virtutis, quia cum bonis planetis coniunctus efficitur beneuolus, cum malis efficitur maleuolus, sic verè hõ si bonos frequentet, fit bonus. s. eorũ documentis, & exemplis, & eorũ uerso si malos malus, quia cũ sancto sanctus eris & cum peruerso peruerteris. Non frequentemus igitur viros mendaces: quia sicut dicitur. 2. Petr. 2. Magistri mendaces introducunt sectas perditionis, sic igitur patet, q̄ absentes esse debemus defectuosa societati, proditiosa fallacitati, præsumptuosa pompositati. Sed de tali absentia, vide ibi sanctitudo, vbi elongare fugere, & idẽ ista est igit absentia prudentium, & honorũ. ¶ Sed dõ dico, q̄ est absentia fallacium amicorum. Isti. n. licet in prosperitate sint felices, in aduersitate tñ sp̄ sunt absentes. Isti sunt similes Hirundinibus, qui tantum modo veniunt in vere & in æstate, quando tps est serenum, & quã fructus abundant, sed in hyeme quã ventus frigidus & pluuia inflant, & terra fructibus est nudata, tñ aliter se absentant, q̄ non possunt inueniri, sic verè falsi amici, quã prosperitas inest, & quã in terra, i. in hoĩe possunt inueniri fructus diuitiarũ, lucrum & emolumentum, tunc verè ipsi veniunt & se præsentat, & optime inueniuntur. Sed pro certo si tps hyemis. i. tribulationis aduenierit si contingat hominem tribulationem frigoribus infestari, & fructibus diuitiarum per paupertatem nudari, tñ pro certo ipsi absentant se, nec amplius videntur, vel inueniuntur: quia si habueris conuiuet tecum, si nihil habueris derelinquet te, Eccl. 13. Absent (inquit) corpore. Et de hoc Eccl. 27. Non. n. eos capies, quoniam longè abest, effugit. n. sicut Caprea de laqueo. ¶ Tertio dico, q̄ est absentia mordacium detractorũ: quia verè isti quã volunt malũ iudicare, & alij detrahere, & mordere, ipsi quærunt absentiam & nõ presentiam, similes Ranis, quæ in absentia coaxant & clamant. Sed quã hõ venit in presentia nihil dicit, sic detractor in absentia loquitur, f. si hominem in presentia viderit nihil dicit. Vnde quilibet talis potest dicere illud. 1. Cor. 6. Ego autẽ absens corpore, præsens autẽ spiritu iã iudicauit eum. Tales. n. pessima iudicia dicunt de hominibus. Idẽ de istis dicit Prover. 14. Parata sunt derisoribus iudicia est igitur absentia mordacium detractorum. ¶ Quartò dico, q̄ est absentia, vagantium clericorum: quia. f. quidam sunt ecclesiastici, qui à suis beneficijs continuè sunt absentes, & extra sine cã rõnabili sunt vagantes, similes Cicadis, quæ in æstate, quando scilicet fructus abundant inueniuntur, & cantantes in arboribus audiuntur, sed in hyeme nunquam reperiuntur. Sic isti solum tempore recipiendorum fructuum in suis Ecclesijs sunt præsentēs, & quandoq; etiam ibidem pfallentes & domino seruiantes. Alij verò temporibus quando nihil possunt recipere sunt absentes, sicut de canonicis secularibus summe patet. Et pro certo talis absentia est mala. Constat enim, q̄ in absentia prælati vel curati populus facilliter labitur ad iniqua, sicut apparuit in Moysẽ, qui quamuis esset absens ex iusta causa, populus tamen ipso absente idolatriam incurrit, sicut dicitur Exo. 32. Sic verè absente prælato subditi incurunt, quandoq; hæreses, & peccata. Gen. 44. c. Ipso absente non quidem videre faciẽ viri. Patet igitur, q̄ est quadruplex absentia, sed vide infra i multis locis, sicut tabula te cõducet. ¶ De isto verò verbo Absit qd. f. dependet abesse possumus notare, q̄ cum Absit sit verbũ derectatiũ & cuiusdã displicentiæ execrabiliter ostensũ nos possumus dicere p absit, q̄ à nobis est derectada, Injustitia

Iniustitia, Immunditia, Idolatria, Auaritia, Adulatio seu bläditia. De iniustitia dicitur Gen. 18. Absit a te, ut rem hanc facias & occidas iustum cum impio. De imunditia, seu luxuria dicitur 1. Cor. 6. tolles ergo membrum Christi. De adulatio seu bläditia, facies membrum meretricis absit. Item de idolatria, dicitur Iosue 24. Absit a nobis, ut derelinquamus dominum & seruiamus dijs alienis. Item de avaritia dicitur j. paral. 40. Absit ut in conspectu Dei mei hoc faciam, & sanguinem istorum virorum bibam. Item de vanagloria, dicitur 2. Cor. 11. Mihi autem absit gloriari. De adulatione verò dicitur Iob 17. Absit a me, ut iustos vos iudicem &c.

A Absorbere.

Idem est, quod deglutire, & deuorare, & accipitur, ut coiter pro verocitate, & infatigabilitate. Unde nota, quod absorbere est coe morti, auaro & inferno. Absorbet enim mors humanam conditionem, absorbet avarus pauperum possessionem, absorbet infernus malorum congregationem. Dico igitur primò, quod mors absorbet humanam conditionem, quia sicut Mare absorbet omnia flumina, nec impletur, sic mors omnia corpora. 1. Cor. 15. Mortale absorbet, videlicet infra de morte, ubi multa. Absorbet igitur mors conditionem humanam. Secundò dico, quod absorbet avarus possessionem terrenam. Est enim in mari quoddam periculum, quod dicitur Charibdis, quod est locus profundissimus, quod continet aquas absorbet, imò etiam nauas, quoniam in Mari circumiacentes sunt & Pisces, & alia circumiacentia, per istam voraginem absorbetur, & iterum certis horis per ea emittuntur. Et idem scientes nauis periculum, ad eundem nullatenus appropinquant. Tales pro certo sunt auari, quia verè ipsi volunt absorbere, & deuorare quicquid est iuxta eos, quod avarus prata, vineas, domos, & alia vicinorum bona vult absorbere, rapere, attrahere, & sibi accumulare, ipsa tamen in morte euomit, & emittit, & remanet vacuus & inanis. Iuxta illud Iob 30. Diuitias, quas deuorabat, euomet, & de ventre eius extrahet eas Deus. Et idem pro certo periculum est iuxta illas scyllas, iuxta tales insatiables incedere, & morari. Idem persequi conuenit pauperes, & dicere illud Hier. 51. Absorbuit me quasi Draco impleuit ventrem suum teneitudine mea. Auarus enim & cupidus absorbet hodie per avaritiam, imò etiam diuitias vicinorum. Ecce igitur, quod auari absorbet diuitias alienas triplici ratione. Vt scilicet voluituram (Draco inquit) ut ampliet ventrem suum. Vt scilicet voluituram, quia voluit hanc teneitudinem. Volunt igitur voluituram satiare (Draco inquit). Est igitur Draco animal calidissimum & ita inflammati ardoris, quod anhelitus suus aerem inflamat, ita quod ignem spirare. Et pro hoc pro fiti huiusmodi temperanda, Draco per Mare, & flumina gradit, ut absorbendo aquam sitis temperetur. Verè tales sunt auari, quia verè isti sunt ardentissimi per avaritiam, ita quod aerem patriam circumiacentem per exactiones, usuras, & rapinas destruant, dissipant, depauperant, & inflammant. Igne namque rapinæ & excoriationis super emittit coluenerunt. Sunt enim ita per ambitionem & avaritiam subundi, quod aquas diuitias, quod more aquæ citò defluunt, attrahunt, rapiunt & absorbent, ut sic sitim suam avaritiæ facient temperet, & refrenet, quod tamen impossibile est, quia sicut dicitur Prover. 13. Venter impiorum insatiabilis. Iste autem ardor insatiabilis absorbendi figuratus est Iob 40. ubi dicitur de Behemoth bestia insaturabilis, id est diabolo. Absorbet (inquit) flumina, & non mirabitur, hinc enim fiducia, quod fluat Iordanis in os eius, quia avari bestiales & diabolici absorbet hodie flumina diuitias seu mundanæ prosperitatis, quod sicut est in fluxu & refluxu, ut i. facit suam cupiditatem, quod tamen non fit, quia dato, quod ipsi habeant magnam flumina, id est maximam copiam diuitiarum, ipsi tamen de hoc non mirantur, imò sicut capiunt ad maiora, & sperant, quod Iordanis in os aliorum abudantia influat in eis, quod sicut Seneca. Hoc habet pessimum cupiditas, quod non respicit vni veniat, sed quo vadat, hinc enim avarus & ingratus non aduertit, vni venerit, ex qua humiliter plebe, vel infimo statu, vel exili conuersione & natiuitate. Sed verè sicut habet oculum, quo redat, quia sperat aliquid amplius acquirere, & gradum scandere altior, isti sunt igitur Dracones insatiabiles, id est cuilibet talium potest dici illud Eze. 31. Leoni gentium assimilauit te, & Draconi, qui est in Mari, assimilatur. Leoni per crudelitatem, Draconi, quia sunt in Mari. In amaritudine per solitudinem & fluctuositatem. Voluit igitur isti absorberes voluntarie satiare. Draco absorbitur

inquit, unde isti vni dicere illud Esa. 41. Dissipado & absorbent bo simul. Item isti absorbent, quia voluit facultatem ampliari. Impleuit (inquit) ventrem suum. id est domum suam, & interiora sua volunt implere diuitijs alienis. Sanguifuga sugendo & absorbendo attrahit sanguinem alienum, sic verè avari absorbet per avaritiam, usuram, rapinam, diuitias aliorum, ut ventrem suum, id est domum & hospitium implent, & augment. Figurati per illum leonem, Lucæ 15. Qui cupiebat implere ventrem suum de micis, quod cadebat de mensa diuitis. mensam enim mali diuitis. Diabolus est mundus, micæ huius mensæ sunt bona huius mundi, quod pro certo non sunt nisi modicæ micæ, quædam paruæ reliquæ, quas cupit absorbere, & quibus desiderat se replere cupida mens avarorum, Absorbent igitur isti diuitias, quia volunt facultatem ampliari. Iuxta illud Ps. Impleta est terra. i. avarus possessio ne sua. id est pauper Abacuch. j. Bibent oes gentes iugiter, & absorbebuntur. Tertio, quia volunt voluptatem satiare, teneitudine (inquit) mea, quia cibos teneros, molles, & delicatos volunt habere. Et hoc multi delicias absorbet, ut tandem delictijs possint vti: sicut enim videmus, quod Capræ in arboribus eligunt partem teneriorè, sic verè diuites in isto mundo eligunt illud, quod est tenerum, & delicatum. Vnde de istis delicatis dicitur Abd. 3. Bibet, & absorbebunt, & erunt quasi non sint, vnde dicitur Heiter. 15. Pre delictijs & nimia teneitudine corpus ferre non sustinens. Et sic igitur patet, quod est quædam absorbitio avaritiæ, & quod absorbet avarus possessionem terrenam. Secundò principia liter dico, quod absorbet infernus insanam congregationem, id est societatem omnium malorum. Infernus enim absorbet & deuorat oes malos, ubi nota, quod infernus est similis Ceruo, qui cum naribus absorbet Serpentes de cauernis suis, & ipsos mæducat, ut dicitur Iosue. Sic verè diabolus absorbet peccatores, serpentinus, fallaces, ac venenosos de cauernis huius mundi, ut ipsos in vtero suo. id est interioribus inferni deglutiat, & trahit. Idem in persona Dei iudicantis, & inferni recipientis, potest exponi illud Esa. 42. Tacui super filij patiens sui, quasi paries loquar, dissipabo, & absorbebo simul, desertos faciam montes excellos, & colles, & germes eorum exsicabo. Deus enim (charissimus) in vita ista multum patiens est, tacet, & silet, non exercet strepitum iustitiæ, nec punit quemlibet delinquentem, quia sicut dicitur 2. Pet. 2. Patienter expectat Deus nolens aliquem perire, sed certo in die iudicij loquitur in modum mulieris patientis. Rigidè & austerè dicens. Ite maledicti in igne æter num. Mat. 25. Et ibi pro certo dissipabit, exsicabit & absorbebit. id est inferno absorberi mædabit simul in vna massa miseris peccatores. Ibi etiam desertos faciet tria genera malignorum, videlicet, per inuidiam inflatos, quia sicut montes per superbiam elatos (& isti sunt colles) per luxuriam ligatos, (Et isti sunt germina) Absorbentur igitur illi, qui inflati sunt, per inuidiam. Inuidia enim facit hominem tumidum & inflatum. Montes inquit, qui sunt in se sunt tumidi, & et quoniam continent in se ignem, sic inuidi ita inflati sunt, quod quoniam vix potest dicere verbum. Ita enim in corde suo per inuidiam sunt ardentes, Eccl. 40. In ventre impij ignis ardebit, sicut igitur quoniamque terremotus concutit montes, & sicut Seneca. Facit eos sub terra in vastis specubus absorberi, sic verè terremotus diuini iudicij istos in inferno sub terra facit absorberi, & in loco miseræ, & luto fecis recludit. Et isti fuerunt figurati per illum Dathan & Abyron. Num. 16. Qui inuidi super Moysen & Aarõ seruus Domini voluerunt sacerdotium usurpare, & ad mandatum Moysi noluerunt venire, & idem aperta est terra, & absorbit eos, & descenderunt ad infernum viuentes. Re vera (patres charissimi) tales inuidi sunt hodie multi in Ecclesia. Quod si Aarõ ad sacerdotium, id est aliqua bona persona ad aliquod bonum promoueat, statim aderunt Dathan & Abyron, id est detractores inuidi, & obloquentes superbi & contradicentes, qui et Moysi, id est prælati iusto & bono obedientiam contemnunt, qui quidem indignantur, quoniam alius præter ipsos ad officium promouet. Et isti dicitur Dathan, quod interpretatur donum sufficiens, & Abyron, quod interpretatur pater murmurans, quia scilicet tales, qui vni esse patres ratione auctoritatis, et tamen sunt murmuratores ratione iniquitatis & morda citatis sunt sufficiens, quod ipsi diabolo perpetuò sunt donati. Et idem terra ipsos finaliter absorbebit, vni in Pl. Apta est terra & deglutit Dathan, & operuit super congregationem Abyron. Isti igitur sunt montes tumidi per inuidiam. Idem dicitur Exo. 19. Totus mons Synai fumigabat. Isti enim habent intus ignem inuidiæ absconditum, qui eos stimulat, & comburit, id est fumum detractionis blasphemæ

blasphemantur, & diffamationes contra alios fulminant, & emittunt, unde de tali igne inuidiæ potest exponi illud Num. 11. Orauit Moyses & absorptus est ignis. Absorbet igitur infernus illos, qui per inuidiam sunt inflati. Montes (inquit) quia mons est locus tumidus & inflatus. Item absorbet infernus illos, quod per superbiam sunt elati. Excelsus (inquit) colles. Collis enim excelsus in valle est remotus ventis & flatibus expositus, & sursus in aere sublimatus, fit autem talis collis excelsus quoniam; pro ventum interclusum, quod terra sursum eleuat, & facit vnum magnum collem. Finaliter cum terra rûpitur, & ventus exit, & sic totus collis ille interius absorbetur, sicut confuetum est fieri in terremoto, sic verè charissimi) quoniam ventus superbia & uanitatis includitur in homine, ipse pro certo efficitur altus & excelsus in sua reputatione, sed verè, quoniam terra, corpus sursum rûpitur per mortem, tunc ventus uanitatis, qui ipsum eleuat deficit, & ipse absorbetur quantum ad aiam inferius in inferno. Et hoc figuratum Num. 11. ubi dicitur. Quod accessus est quod dicitur ignis maximus, qui comburebat filios Israel. Sed ad præceptum & orationem Moysi ignis ille absorptus est terra. Ignis (charissimi) qui semper sursum ascendit, signat superbos, qui semper volunt alijs præesse, & præeminere, & alios per rapinam & crudelitatem comburere & ardere. Et idem tales in vita ista comburunt, in festinant, cruciant, & affligunt per suas exactiones filios Israel. subditos, & vicinos, simplices, atque iustos, sic verè finaliter isti absorbeantur infra terram inferius in inferno. Ideo isti sunt, de quibus dicitur Deuter. 11. Quos aperto ore terra absorbit. Colles (inquit) excelsos. Et hoc potest dici illud Abacuch. 3. incuruati sunt colles mundi, id est alti & superbi, qui in morte in inferno incuruatur. Absorbentur igitur illi, qui per superbiam sunt elati. Tertio absorbeantur illi, qui est per molliciem sunt roborati. id est delictiosi, qui nomine germinis intelliguntur, germes inquit, quia sicut germes & teneri & molles est, sic delictiosi sunt teneri & molles, nullum possunt laborem poenitiæ sustinere. Et sicut videmus, quod talia germina facilius desiccantur, absorbenet & annihilantur gelu. id est calore, sic verè quoniam frigus uel tæpestat gratæ dationis euenerit, quod est calor. ardor mortis & diuini iudicij ingerit, tunc talia germina, tales molles, de liciosis & luxuriosis siccaantur, absorbeantur, & annihilantur, sicut in inferno, unde Abacuch. 3. Abscondetur de ouili pecus, & non erit germes in vineis. Illi enim qui sunt pecus, per carnis luxuriam & peulantias, illi, qui sunt germen per teneitudinem & delicia, illi (dico) abscondentur per mortem temporalem & æternam de ouili. id est de congregatione aliorum consimiliu, & de vinea mundanæ prosperitatis penitus auferentur. Et hoc fuit figuratum Apoc. 12. ubi dicitur. Quod terra aperuit os suum & absorbit unum flumem, qui sequebatur vnam mulierem, qui attraheret eam, quod dicitur flumens de ore vnius draconis fuerat editus & emissus, sic verè (charissimi) terra absorbebit inferius in inferno illos, qui sunt flumini fluxibiles & delictiosi, & illos, qui sequuntur mulieres. id est illos, qui sunt in concubina, & luxuriosi, quos diabolus id est diabolus ab ore suæ prauæ suggestiois euomit, & emittit ad sua mala opera faciendâ. Ideo de absorbitio talium potest dici illud 1. Cor. 15. Absorbeantur illud, quod mortale est. Et sic patet, quod actus absorbendi est communis in inferno pariter & avaro.

A Absoluere. Absolutio.

Nota, quod absoluere idem est, quod in vinculo soluere, libera re & expedire. Sumitur autem coiter absolutio pro iudiciali; vel poenitentiâ finalia, liberatiua, uel à crimine, quod apponit, uel à culpa, quæ meretur, expeditiua. Duplex est igitur absolutio, scilicet quod est duplex forus. Est igitur absolutio temporalis, quod fit in foro iudiciali. Et absolutio spiritualis, quæ fit in foro poenitentiâ. Prima debet habere iustitiæ rectitudinem. Secunda debet habere clementiæ plenitudinem. Prima fit per iudicij pronationem. Secunda fit per manuum sacerdotaliu appositionem. Prima tollit talem punitionem. Secunda tollit æternam damnationem. Prima restituit bonam famam. Secunda restituit gratiam, & tadem æternæ gloriæ confert palmam. Dicamus igitur aliquid de absolutioe sacrali, quod habet plenitudinem, sicut video, quod Deus in natura, quæ sicut natura læta, & cæsa voluit ponere, quod possent ligata soluere, & constituta laxare sicut patet, quia terra congelata calor in infirmitia soluit humor coactus in corpore medici diligentia, & medicinæ efficaciam laxat, sic verè Deus spiritualiter quædam virtutem

supernales constituit, scilicet sacram poenitiæ, & præterea sacerdotis, quibus & quorum monasterio, homo congelatione vitiu absoluti, & omnis coactus criminum relaxatur. Et idem verè, quod sacerdotes sunt sicut quibusdâ populis, qui in provincia Elladis esse solebat, qui sicut cratè pergamenâ tantæ virtutis erat, quod solo tactu manuum adiuuabant venena, & hominem à periculo liberabant. Tales et populi fuerunt Scilli quidâ populi Africani, qui sicut Plinius à venenosis non solum non lædebantur, imò venenati curabantur peos. Re vera talis est populus sacerdotu, quia pro certo solo tactu, & appositione manus hominè per absolutioem sacramentalè à peccatoru venenis eximit, & sanitatè gratiâ introducunt. Isti enim ita debent esse sancti & mudi, quod à venenis vitiuorū lædi nequeant, ut sic dignè ab alijs venena vitiuorum per absolutioem abstergant. De tali igitur absolutioe potest intelligi illud, Mar. vltimo. Super ægros manus imponet, & benè habebunt, & si mortiferu quod biberint, non eos nocebit. Aduertit tamen, quod Iustinus in libro dicit, Quod cû Cleopatra Aegypti Regina, & Antonij concubina ipse vitæ amissa venenâ a spidâ bibisset, & sic dormiendo perisset, & occubisset, Scilli aditi fuerunt, quod venenâ extrahere, & eâ ad vitæ reducere nequierunt, quia pro certo charissimi illi, quod volutariè venenâ peccati bibisset, & aspidi diabolo se tradidit, & in peccato delectatur, & dormiunt per scilloru appositionem. i. per sacerdotum absolutioem nullatenus reuiuiscunt. Solus enim poenitens absoluti, & solus ille, cui poenitè displicet, per absolutioem mediū liberat. Idem Aug. sup illud Ps. Fuerunt mihi lachrymæ meæ panes, &c. de fletu poenitiæ dicit sic. Fletus est cibus animarum, corroboratio sensuum, absolutio peccatorum, refectio mentiu, lauarum culparu, quia re vera cû fletu, & dolore coëritiois, & cum volutario proposito bonæ intentionis debet homo ad sacerdotem accedere, si vult absolutioem debitam reportare, ut sic Deo, & sacerdoti dicat aia illud Tho. 3. Ad te Dñe faciem meam conuerto, ad te oculos meos erigo, peto Dñe, ut de vinculo huius imperij absoluas me. Ista est igitur absolutio sacramentalis, scilicet de hac vide infra de confessione, & poenitentia. Et de ligare, Soluere, tangere manus, & in alijs sitibus titulis. Secundò dico, quod est absolutio iudicialis, quæ scilicet debet habere iustitiæ rectitudinem, sicut n. dicit scriptura, & qui iustificat. i. qui absoluti impium, & qui condemnat iustum, vterque abominabilis est apud Deum. Prover. 17. Statere non sit recta, & vera semper flectitur ad illam partem, quæ ponderat, sic verè iudex, vel prælati, si iustus fuerit semper inclinatur, & fauet ad absolutioem, vel promotionem illius partis, quæ plus habet de pondere meritorum. Ab altera verò parte, quæ minus habet de iustitia, & bonitate recedit, & ab ea eleuatur, & eâ condonat, deserit, & dimittit, iuxta illud, quod præcipitur. Deut. 25. Quod silili, quæ iustum inuenierit, iustitiæ palmam dabunt, illum verò, quem impium, conde mnabunt. Ista tamen sunt contra impios iudices iniuste, qui libentius absoluunt malos, quod iustos. Res. n. Gibbosa, & tortuosa nunquid benè coinguntur re recta. Benè igitur vnitur, & coinguntur cum re alia tortuosa, sic verè ortuosi, & mali iudices nunquid benè applicantur cû hominibus bonis, rectis, & iustis. Tales enim non solent diligere, nec eorum partem fouere, nec pro eis iudicare. Sed re vera ad homines tortuosos, & iniustos solent amplius accedere & eos absoluere, & contra iustitiâ sustinere, contra quos Esa. 5. Vt quod iustificatis impium pro muneribus, & iustitiâ iusti auferis ab eo. Benè enim figurati sunt. 3. Macha. 4. ubi dicitur. Quod Antiochus ex iniquis Menelaum vniuersæ nequitie reum criminibus absoluti, pro quo. f. Ptholomæus quidâ Princeps promissis pro reo muneribus intercessit, miseros verò innocentes morte dānauit, quia verò Antiochus, quod iterpretatur pauperis silentium. id est malus iudex, coram quo pauperes non audent loqui, nec iustitiâ petere, semper solet Menelaum, quod interpretatur maledictus. id est quemlibet impium, & maledictum absoluere, dum tamen munera dēt, aduocati videant intercedere, bonos verò si sint pauperes, & miseri, condonare, sed pro certo tales deberent intelligere illud Senecæ dicens. Ille se dānat, qui innocentes absoluti. Sic igitur patet, quod duplex est absolutio, scilicet ad pns grā breuitatis sufficit, quod dictu est de vtraque. Vide in alijs titulis. scilicet de Iudice, de Iustitia, de Muneribus. Et de acceptione psonarū, quia hic valde pauca sunt auctoritates.

Abq. Cū istud vocabulū Absq. sit dictio priuatiua, potest vocari potius, quā cōseruatiua uocabulū, cui adiungitur

augitur, potest significare vel bonum vel malum. Sic igitur dicam, quod per abfq; potest denotari
 Carentia virtualium bonorum, Primum abfq; habent
 Carentia criminalium malorum, Vani peccatores. Secun
 Carentia temporalium donorum, dū Abfq; habēt iusti uia
 Carentia spiritualium gaudiorum, tores. Dico igitur primō,
 Carentia infernalium tormentorum. q̄ signat carentiam uir
 tualium bonorū, & istud est illud Abfq; q̄ habent mali, qui. f.
 sunt abfq; gratia diuina, & abfq; moribus, & operib. vir
 tuosis. Oīa. n. Leonis sunt abfq; medulla, sicut dicit Solinus,
 sic verē ossa diaboli. i. peccatores sunt hodie abfq; medulla
 gratiæ & virtutum. Et sic nota, q̄ mali sunt hodie Abfq;
 Consilio prudentiæ, Dico igitur, q̄ mali carent consilio
 Auxilio potentæ, & prudentia, similes mulieribus,
 Luminæ scientiæ, pœnitentiæ & castitatis quæ sunt,
 Dulcedine clementiæ, vt communiter abfq; barba, q̄
 Disciplina temperantiæ, s̄ prudentia dignos confuevit de
 Iugo obedientiæ, signare, quia re vera p̄ctōres, qui
 Cōgregatione amicitia, sunt mulieres, & effeminati, qui
 Claustra continentia, sunt pueriles parū informati, qui
 sunt à generatione & productione bonorū operum castra
 ti, & priuati sunt abfq; barba prudentiæ, & sine cōsilio sapi
 etiæ, & doctrinæ. Deut. 3. 2. Gens abfq; consilio & sine pruden
 tia vtinā saperent, intelligerent, & nouissima prouiderent.
 Itē mali sunt abfq; auxilio & potentia, Nō habent. n. prā
 tem resistendi vel se à diabolo defendendi. Iudicum. 5. Ingres
 si sūt sine arcu & sagitta & abfq; scuto & gladio. Itē sūt abf
 que lumine & scia s̄tes Talpæ, quæ naturaliter caret visu, &
 figurati i cæco nato, quem natura creauerat abfq; oculis, sic
 isti oculis clari intellectus carent, & visum discretionis nō
 habent, ita q̄ ipsi possunt dicere illud Esa. 49. Nos oēs sicut
 oues errauimus, & quasi cœci abfq; oculis attractauimus.
 Itē sūt abfq; dulcedine & clemētia sicut de Ligdamo Syra
 culano dicit Solinus, q̄ ossa eius dephenſa sūt abfq; medul
 la dulcissimæ pietatis & misericordiæ, clemētiæ, aut bonitatis.
 Ofeg. 1. Vota nomē eius abfq; mīa. Et isti sunt potissimē di
 uites & delictiosi, q̄. s̄. unq̄ sudasse, nec laborasse reperiunt.
 P̄. In labore hominū nō sunt. q̄. s̄. sūt, q̄ abfq; medulla mi
 sericordiæ inueniunt. Itē isti sūt abfq; disciplina & temper
 antia. Figurati. Ezech. 22. vbi d̄. Quod p̄phetæ eorū leniebant
 abfq; tēperamento videntis uana & diuinanens mēdaria: q̄
 .f. prophetæ istorum. i. demones & adulatores, q̄ vaticinant
 eis falsa, leniunt eos, s̄. applaudēdo & delectādo, & hoc sine
 temperantia. i. sine moderamine disciplinæ. Ezech. 13. Dic eis
 quid liniunt abfq; tēperamēto q̄ calurus sit. Item sunt abf
 que iugo, & obedientia s̄tes Onagro, qui nunquam pōt sub
 iici iugo sicut nec isti obediētia. Iob. 39. Quis dimisit onagri
 liberi & vincula eius, quis soluit? Item de istis dicitur Ofeg
 7. Reuerſi sunt vt essent abfq; iugo. Item isti uolunt esse abf
 que congregatione concordia & amicitia. P̄. Abfq; Synago
 gis facient vos. Item isti uolunt esse abfq; muro & conti
 nentia seu custodia, quod potissimē pertinet ad religioſos, q̄
 nō possunt morari in clauſtro, similes aquæ illius fontis, quæ
 nullum vas pōt cōtinere præter ungulam equi, sic istos nul
 la clauſura, vnde Zacha. 2. Abfq; muro habitabit Hierusa
 lē. & Prouer. 18. Sicut vrbs patens & abfq; murorū ambitu
 sic stultus. Item isti volūt esse abfq; lege & sapiētia, sicut pa
 tet de indeuotis, de quibus dicitur 2. Paral. 15. Transibūt autē
 multi dies in Israel abfq; Deo, doctore, sacerdote, & lege.
 Istud est igitur vnū Abfq;, quod pertinet ad malos, qui. f. h̄nt
 carētiā bonorū virtualiū. Sc̄dō dico, q̄ est vnū Abfq;, quod signat
 carētiā malorū criminaliū, & istud est qd̄ pertinet ad iustos
 & virtuosos, qui. f. volūt esse abfq; corrupte
 la peccati. Figurati i agno Paschali, de quo d̄ Exo. 12. Quod
 debebat esse agnus sine macula masculus anniculus, ubi
 nota, q̄ iusti sunt abfq; malitiæ prauitate, q̄ agnus abfq; lu
 xuriæ s̄ditate, quia abfq; macula, Abfq; inconstantia debi
 litate, q̄ masculus Abfq; obstinationis antiquitate, quia an
 niculus: sunt igitur isti abfq; malitiæ deprauatione, quia
 sunt agnus. Leuit. 2. Ois oblatio, quæ offertur d̄no abfq; fer
 mēto erit. Fermētum. n. signat malitiā, sicut patet 1. Cor. 5. in
 fine. Itē isti sunt abfq; inq̄natione, Abfq; macula inquit Iob
 11. Tunc leuare poteris faciē abfq; macula. Item isti sunt
 abfq; incōstantiæ defectiōne: quia nō masculus nō femella,
 vnde ipsi sunt abfq; timore, & imbecillitate feminea, Deut.

21. Abfq; timore habitabit. Item isti sunt abfq; male cō
 fuerudinis obstinatione, quia sunt anniculi, Leui. 14. Offert
 ouem anniculum abfq; macula, uide infra. De agno, ubi ni
 debis prædictam auctoritatem prosecutam cum concordā
 tiis uo cabilibus. Et breuiter isti habent carētiā malorum
 criminalium. Tertio dico, q̄ vnū est Abfq;, quod signat carē
 tiā bonorum æternaliū, & istud est Abfq; damnatorum, q̄
 f. sunt abfq; læticia in inferno. Nota, q̄ isti sunt Abfq;
 Virtutis fortitudine, Quod sint abfq; virtute, patet Tre
 Salutis certitudine, no 1. Vbi dicitur. Abierūt abfq;
 Iucunditatis quietudine. fortitudine ante faciem tribulan
 tis. Item, q̄ sint abfq; salute, patet Esa. 43. Vbi Dominus di
 cit. Abfq; me non est Deus, & abfq; me non est saluator.
 Item, q̄ sint abfq; iucūditate, patet Esa. 44. Vbi anima de
 solata dicitur, pauperula tempeſtate, conuerſa abfq; cō
 solatione vlla. Sic patet, q̄ abfq; signat carētiā gaudiorum
 supernaturalium. Quarto dico, q̄ abfq; signat quandoq; D
 carētiā tormentorum infernalium, & istud est abfq; bea
 torum, qui re uera in Paradiso sunt Abfq;
 Pauore, Abfq; dico pauore. Leuit. 26. Abfq; pauore
 habitabit, &c. Abfq; terrore. Prouer. 25.
 Terrore, Iustus autē confidens quasi Leo abfq; terro
 Dolore, Iustus autē confidens quasi Leo abfq; terro
 Indigentia, rore erit. Abfq; dolore in super, quia. f. ibi,
 Auaritia, nō erit bellū, nec gladius. i. aliquid doloro
 Verecundia, sum. 3. Reg. 22. Transierunt tres anni abfq;
 bello. Abfq; penuria etiā erat, quia sicut dicitur Deut. 8. Da
 bit tibi d̄ns terram olei, & mellis ubi abfq; ulla penuria co
 medas. Erūt nihilominus abfq; auaritia: quia. f. nullus appet
 et aliena bona, imo quilibet alteri communicabit propria.
 Deut. 23. Fratri autē dabis abfq; usura. Ipsi etiam erunt abfq;
 verecundia. Vnde de Ruth. i. de beata anima dicitur Ruth. 2.
 Vt sit uerbum Dei ad Angelos. De nostris autē manipulis pro
 ijciet ex industria & remanere permittite, vt abfq; rubore
 colligat. Sic igitur patet quomodo ista propositio Abfq;, po
 test quadruplicem carētiā designare. Non applico alias
 prosecutiones, gratia breuitatis. Vide infra de Sine.

Abftinentia. Potest accipi dupliciter, spiritualiter & A
 corporaliter. Spiritualiter quando quis
 abstinet à uitijs & peccatis, & reb. illicitis. Corporaliter
 est q̄ abstinet à reb. licitis, vt. f. Deo placeat & carne edomet
 & deuincat. Sūt quædam animalia, quæ sunt magnæ abstinē
 tiæ & ieiunij, vt sunt serpentes. Et pro certo talia sunt igenij
 cautiōris, & vitæ etiam longioris, sic verē (charissimi) illi, q̄
 sūt abſtinentes. f. à delictijs corporalibus, etiā uitijs spiritua
 libus, tales dico sunt ingenij sanioris, sensus clarioris, & sa
 pientiæ subtilioris. Istud fuit figuratum Dan. 1. Vbi d̄. Pueri,
 qui erant de semine regio, & de filijs Israel noluerūt come
 dere de cibis delictiosis mentis regis Nabuch. ne per hoc ma
 cularentur, sed tantummodo leguminibus fuerunt contenti.
 Et sic actū est, q̄ isti fuerunt pulchrioris & in scientia clari
 ores. Charissimi Rex iste designat diabolum, qui verē in Baby
 lone. i. in mundo, vbi est perpetua confusio principatur: q̄
 sicut d̄ Iob 41. Ipse est Rex sup oēs filios superbiæ. Iste Rex
 habet in ciuitate huius mundi mensam suam, quæ est mun
 di prosperitas, in qua p̄ certo sunt duo genera ciborū. sc̄. cor
 porales & spirituales. Corporales cibis diuitiæ & delictijs,
 Spirituales autē sūt vitia & peccata. In ista Ciuitate sūt aliqui
 pueri, qui sūt de semine regis Christi, qui est Rex regū. Iob
 8. Semen Abraham sumus. Et istos p̄ certo multum cupit dia
 bolus nutrire de cibis mensæ suæ, quia multum vult, q̄ ipsi
 ament & acquirant diuitias & delicias & vitia & p̄tā, & iō
 suggerit, q̄ ipsi sūt ra prores, symoniaci, auari, gulosi, delictio
 si. Dicit. n. Can. 5. Venite amici mei, & bibite, &c. Sed verē il
 li, qui sunt sapiētes, summē cautē de istis cibis Babylonicis,
 imo faciunt abſtinentiam ab eisdem: quia sicut dicitur Ec
 cle. 3. Cor sapientis abſtinet se à peccatis: quia quibus mū
 dana prosperitas vitur, facilliter pollutur. f. per auaritiā,
 & luxuriā, & pro certo isti erunt sapientiæ clarioris, appa
 rentiæ pulchrioris, & essentia melioris, & vitæ etiam longio
 ris: quia nō solum t̄paliſter, imo etiam æternaliter semper vi
 uent. Vnde Eccl. 3. 7. Propter crapulam multi perierunt, qui
 autem abſtinentes est, adijcitur vitam. Et idē figura facit ad
 hoc illud Iudicum 13. Vbi Angelus apparetur Manuēli dicta
 uit sibi qualiter Sampson deberet regere vitam suam dicēs.
 Abſtineat (inquit) & quicquid ex vinea nascitur nō comedat,
 vinum

vinū, & sicerā non bibat. nullo vescatur immūdo. Et ecce: q̄
 sicut medicus dicitur dietam infirmo, & docet cibos infirmū,
 à quibus dēt abſtinere, sic verē iste Angelus verbis istis docet
 tria, à quib. principaliter est abſtinēdum. Et illa tria sunt. Pro
 speritas mundana (Vinea nascitur) Sagacitas humana (vinum
 & siceram nō bibat.) Iniquitas infana. (Nullo inquit vescat
 immūdo.) Abſtineamus igitur ab affluentia tēporali. Quic
 quid (inquit) de vinea nascitur, nō comedat. Vinea, charissi
 mi, signat mundum. Ista est. n. vinea, ad quam nisi paterfam
 lias seruum & filium, quos cum agricolę occiderunt, sicut d̄
 Matth. 22. quia. f. Christus Dei filius, & propheta, & Aposto
 li in huius mundi vinea sunt occisi. Illud autem, q̄ de ista vi
 nea nascitur, est mūdāna prosperitas: quæ cōtinet racemos. i.
 diuitias continet: vinū. i. delicias, continet etiam ramos. i. gra
 dus & eminentias. Debemus igitur abſtinere ab illis, qui in vi
 nea huius mundi nascuntur. f. à diuitijs, delictijs, & eminentijs.
 Iuxta illud Iob 24. nō ambulet per viam vinearū. Nā mun
 dus & mundana prosperitas est rectē similis cuidam arbori,
 quæ dicitur Taxus, quæ s̄m Ifid. lib. 17. ethy. est arbor venena
 ta, & d̄ fructu eius eliquatur liquor nimis. n. laxat, caro eius.
 ligni substantia ignem Græcum seruat inextinguibilem, vni
 bra ē eius dormientibus. est mortifera & nociua: vt dicit Dio
 scorides. Arbor est magna, & procerā, ramos habens grossos
 & flexibiles, de quibus Parthi faciunt arcus suos, vñ Poeta.
 Taxi tenduntur in arcus. Re vera talis vñ mundus & munda
 na prosperitas: quia verē nihil est ibi, quin sit venenosum a
 nimæ Christianæ. Est. n. ibi lignum siccum seu caro, & signat
 diuitias t̄pales, quæ in rebus suis. i. granis, vasis, pecunijs, & ve
 stibus, &c. fructus eius signat delicias corporales, succus autē
 eius signat scientias seculares, Vmbra eius signat eminentias
 populares, quæ p̄ certo omnia sunt aīa venenosa, quia. f. ip
 sam inueniant per diuersa vitia & peccata. Caro. n. eius. i.
 diuitiæ inueniant per auaritiā, quia verē inuenit auaritiæ
 agunt, & seruant inextinguibilem: quia vermis eorum non
 moritur, ignis eorum non extinguitur. Esa. 66. Fructus eius. i.
 delictiæ inueniant per luxuriā & infectionem. Succus eius,
 id est scientiæ inueniant per arrogantiam & præsumptionem.
 Nam taliter laxant voluntatem per malum desiderium
 & affectum, q̄ introducūt mortem & damnationē: quia sicut
 d̄ Rom. 8. Prudentia. carnis mors est. Qd̄ benē fuit figuratum
 in illo Ezechia, Sedechia, qui sicut d̄ in historia scolastica,
 Bibit in aula Babylonis poculum laxatiuum: quia cæcus erat
 & non videbat quid bibebat, & sic coram oibus signominio
 se laxatus est: sic verē mundi sapientes & diuites, quorum o
 culus intellectualis est, p̄ diuersa vitia excæcatus, bibunt ho
 die in Babylonia aula, i. in aula huius mundi poculū laxatiuū,
 f. mūdi delicias & scientias, & pro certo ipsi signominiose la
 xantur ad multa vilia opera & inhonestā. Ideo p̄t eis mū
 dus dicere illud Hierē. 8. Potum dedi vobis aquam fellis. Item
 vmbra istius arboris. i. eminentia dignitatis, quæ facilliter de
 perit. sicut vmbra est similiter venenosa: quia verē aīam inue
 niant per superbiā, crudelitatem, & violentiam. Nam (si
 cut videmus) illi, qui sunt sub vmbra mundanę prosperitatis,
 sunt hodie intoxicati & inueniati per diuersa peccata, &
 iō mortē æternā incurunt finaliter in inferno. Et tunc dicit
 illud Hier. 6. Vç nobis: quia declinavit dies, & factę sunt vm
 bræ longiores vesperi. Nam quādo dies, & lux prosperitatis
 defecerit, q̄ eius vmbra temporalis dignitatis transierit, q̄
 .f. vesper mortalis necessitatis aduenit, tūc verē talibus erit
 vñ. i. maledictio damnationis æternæ. Ista est igitur taxus. i.
 mundus, cuius oēs particule sunt aīa periculose & nociuæ:
 quia breuiter sicut d̄ J. Io. 2. Omne, q̄ est in mundo, aut est cō
 cupiscentia oculorum, aut concupiscentia carnis, aut super
 bia vitę. Et iō d̄ ibidē. Nolite diligere mundum, neque ea, q̄
 in mundo sunt. Ista est igitur vinea mundanę prosperitatis, à
 qua est abſtinendum. Quicquid (inquit) ex vinea nascitur, nō
 comedes. Et iō ista vinea figurari potuit Prouer. 24. Per agrū
 inquit hominis pigri transiit & per vineā viri stulti, & ecce
 totum repleuerāt vrticę & sping: & maceria lapidum destrū
 ta erat. Homo. n. piger est diabolus, qui est hō quantum ad
 scientiam & rationē, piger quantum ad bonā operationem.
 Ager autē & vinea istius est mundus & mundana prosperitas,
 quæ vera plena est vrticis. i. delictijs, quæ faciunt pruriginē
 & ardorē, spinis. i. diuitijs q̄ generat punctiōē, sollicitudinē
 & laborē. Maceria ē lapidū, i. clauſura regulariū statutorū. i.

diuinorum mandatorū destructa est per violentiam pctōrum
 & furorē. vñ Esa. 5. Destruā ſepem eius, & erit i direptionē.
 Abſtineamus igitur (charissimi) ab affluentia temporalis. Acl.
 5. Abſtineat se à contaminationibus. i. à prædictis bonis pro
 speritatis mundanæ. Secundo est abſtinendum à sapiētia se
 culari, Vinū (inquit) & siceram non bibet. Elephas, q̄ est ie
 iunus facillius triumphat de Dracone. Draco. n. q̄ videt Ele
 phantem potu grauidum libentius inuadit ipsum & facillius
 præuolat contra eum, sic verē (charissimi) Draco diabolus mi
 nus pōt p̄ualere contra illos, qui sunt ieiunij & abſtinentes
 à potu sapiētiæ secularis, q̄ contra illos, qui isto potu sunt
 ebrii & repleti. Nam pro certo q̄ diabolus hōiem grauidū
 tali potu inuenit imbutum sapiētia seculari, facillius inua
 dit eū per suas tentationes. f. tentando de superbia, vel arro
 gātia, de præsumptione, de inuidia, de ambitione, & de cæte
 ris peccatis spūalibus. Et breuiter verū est illud, qd̄ d̄ J. Cor.
 3. Sapiētia huius mundi inimica est Deo, legi. n. iustitiæ non
 est subiecta: quia sicut d̄ Zach. 3. Ista est sapiētia terrena ani
 malis & diabolica. D̄. n. sapiētia mūdi terrena pp cupidita
 tē, aīalis, pp annexam fallacitatē, diabolica pp annexā per
 uerſitatē. Terrena d̄, quia verē sicut Talpa optimē, & sapien
 ter se scit regere in terra, extra autē non, sic mundi sapientes
 in terra. i. terrenis negotijs scit optimē se h̄re: quia. f. ibi h̄nt
 suas vias subterraneas. i. suas cautelas & malitias, & ē suos
 modos acquirendi t̄palia, ita qd̄ de vna via ad aliam facilliter
 se conuertit. Sed verē extra terrā. i. quantum ad illa, quæ nō
 tangunt terram, nec terrenā. f. in negocijs spūalibus ne
 sciūt se regere, & ratio est: quia cæci sunt. Ex cæcitate. n. eos
 malitia eorum. Sap. 2. Item ista est sapiētia aīalis, sicut. n. aīa
 lia h̄nt quādam industriā & sapiētiā naturālē, de qua vnū
 aliud decipit, & fraudat, sicut patet de Vulpe, qd̄ est aīal fra
 dulentum, & mirabilē h̄t industriā & sagacitatē ad deci
 piendum pullos, & Gallinas, & alias auiculas innocentes,
 & d̄ Vulpes quasi volupes, eo q̄ volubiliter & tortuose, &
 nunquā rectis itineribus incedit. Tales pro certo sunt mundi
 sapientes: quia verē mirabilē h̄nt industriā, ad alios defrau
 dandum. Isti. n. nunquam rectē incedunt, sed fraudulēter, tor
 tuose, & malitiose, auiculasq; innocentes. i. pauperes simpli
 ces & vicinos lædunt per suā sapiētiā, & defraudant: quia
 sicut d̄ Hierē. 4. Sapientes sunt, vt faciāt mala, bene autem
 facere nesciunt, patet de aduocatis, quorum sapia & subti
 litas auertit alijs iura sua. Ista igitur h̄nt annexam fallacitatē: q̄
 aīalis, sed adhuc dico, q̄ h̄nt annexam peruerſitatē, quia
 diabolica. Nam diabolici h̄nt scientiam subtilissimam. Sunt
 r̄ta peruerſi & obſtinati, q̄ ipsa non vtūtur nisi cōtra om
 nimodā rōnem, & ad Dei & hominū propugnationē, sic verē
 multi sunt ita obſtinati in malū, q̄ quamuis habeant subtilis
 simum ingenium, & sapiētiā & sciam naturālē subtilē
 & clarā, ipsi t̄ ipſam peruerſunt ad Dei & hominū inuicem
 tū & impugnationē, & ad sui ipsius damnationē. Vnde Senē.
 in Epistola loquens de Marcellino dicit sic. Est (inquit) sub
 tilis ingenij, sed tendens in prauū: quia. f. sicut d̄ 2. Theſ. 2. Deo
 non placēt, & canctis hōibus aduersantur. Ab ista igitur mun
 di sapiētia terrena, aīali, & diabolica debemus abſtinere. Et
 hoc datur intelligi, qd̄ d̄ Vinum, & siceram non bibet. Per
 vinum qd̄ est potus obliuionis & ebrietatis inducitur, iræ
 & phrenesis excitatiuus, & per sicerā, q̄ est potus inflatiuus,
 intelligo sapiētiā mūdialē, q̄ pro certo inducit Dei & p̄xi
 mi obliuionē, irę, & arrogantia cōmōtionē, præsumptionem
 & superbiā inflaturā, & elationē. 1. Cor. 8. Scientia in
 flati caritas autē edificat. itā igitur non debemus bibere, sed ab
 ea poti⁹ abſtinere. Eccl. 2. Cogitauī ad vino abſtrahere carnē
 meā, vt aīum meum transferrē ad sapiētiā, supple verē. Et
 maximē nos alij ecclesiastici circa diuina officia occupati
 debemus à superfluis & secularibus abſtinere, nisi forte in quā
 tum faciunt ad vtilitatem Ecclesiæ, & ad suarum regimē fa
 cultatū, quia tūc ista non d̄ sapiētia secularis: sed potius spi
 ritualis, q̄. f. ad finem debitum ordinatur a tali abſtinentia
 talium deliciarum & scientiarum, quā. f. ecclesiastici debent
 habere, sicut nobis figuratum Num. 6. vbi d̄. Quod cū ali quis
 volebat esse domino consecratus & nazareus, à tribus debe
 bat specialiter abſtinere, videlicet ab ornatu suorum capil
 lorum: quia ipsos debebat abraderē & abſcindere. Item à fre
 quētia occisorū & mortuorum: quia. f. nullū mortuum, nec
 patrē nec matrē, nec alium debebat visitare, vel frequētare,
 nec

nec in eorū obsequijs intereſſe. Itē ab oī guſtatione vinorū: quia nec vinum, nec aliquid, quod poſſit inebriare debebat bibere nec vnam, nec aliquid, quod de vna naſcitur, mandu- care. Et ſic effieciatur ſanctus & nazareus & plenarie domi- no cōſecratus. Re vera chariſſimi nos alij ecclēſiaſtici ſumus Deo ſpecialiter dedicati, & ad eius ſeruitiū ſpecialiter de- putati, & iō debemus eſſe nazarej, & nazareni. i. viri floridi virtuoſi, & honeſti, ſed pro certo ad hoc eſt nobis neceſſe ab- ſtinere à tribus, à ſuperfluis diuitijs, ab incogruis conſortijs, ab aſſiduis delitijs. Dico primò, q̄ abſtinendū eſt à diuitijs ſu- perfluis, & hæc intelligunt per capillos, qui non ſunt de eſ- ſentia corporis, imò ſunt quaſi ſuſp̄lū in natura & ſine de- trimento corporis poſſunt abradi, ſic verè diuitijs nō ſunt no- bis ſubſtantiales, nō ſunt de humana quidditate, ſed de mun- dana ſuperfluitate. Non ſunt de hoīs natura, ſed de ſeculi fa- ctura. Et iō primò & principaliter debemus abſtergere, rade- re, & euellere, p̄ contentum & abominationem, & ab ipſis nos expedire, per largitatem, pietatē, & compaſſionē, & bo- norum ſp̄alium liberalē diſtributionē, vñ Ezech. 5. Sume tibi gladiū acutum radentē tibi pilos. Gladiū dico acutū, hoc eſt dictum virtutē pietatis, & liberalitatis, quæ pilos diuitiarum diſtribuit, eradica, & euellit. ¶ Itē debemus abſtinere ab in- congruis cōſortijs, & hoc datur intelligi per homines mor- tuos: quia verè ſi aliquis hō ſit mortuus, p̄ diuerſa vitia & pec- cata, ita q̄ vitā ḡrā, ſcientiæ, & morū non hēat, et ſi fuerit p̄ noſter, frater, & foror, vel quantuncunq; nobis familiaris & affinis, ipſū tñ debemus vitare, nec eius conſortij frequēta- re, ſed magis fugere, & declinare, ne fortē per eū corrum- pa mur. Et de hoc Leuit. 21. dī. Nō contaminetur ſacerdos in mo- ribus ciuiū ſuorū, nō tñ conſanguineis & propinquis, ſed et nec masculis. ¶ Itē debemus abſtinere ab aſſiduis delitijs, vel et ſcientijs. Et hoc datur intelligi per vnas, q̄ ſunt dulces, hæ ſunt delitijs, p̄ vinū, qd̄ inebriat hō ſunt ſc̄ijs. Delitijs (dico) corporales, & ſcientiæ (dico) ſeculares, & iō dicitur Prouer. 31. Noli regib. dare vinū. Reges. n. dñr ecclēſiaſtici & p̄fecti: quia. ſ. ſe & alios hñt regere, dirigere, & gubernare. Et ſic be- ne patet, q̄ debemus abſtinere à ſapientia mundiali, vinū (in- q̄) & ſc̄ierā nō bibat. ¶ Tertio dico, q̄ debemus abſtinere ab iniuſtitia criminali. Nullo (inquit) veſcatur immūdo: quia verè illa, quæ ſunt immunda. ſ. vitia, & peccata non debemus ve- ſci, nec comedere. i. nobis appropriare, vel incorporare, ſed ab eis abſtinere. Sicut. n. videmus, q̄ hō libenter abſtinēt à ve- neno: quia ſcit ipſum ſui corporis corruptiū. Sic verè à pec- cato debemus abſtinere, qd̄ eſt aīa corruptiuum, & innene- natiū, atq; et mortis perpetuæ inductiuum. Nullo (inquit) veſcatur immūdo. i. nullo peccato, iō vt ſit criminum & vi- tiorum, de quolibet poſſet dici illud Sap. 2. Abſtinēt ſe à vitijs veſtris tanquā ad immūditijs, ſicut de Thobia bene dī Thob. j. Quod ipſe filium ſuum ab infantia timere Deum docuit, & abſtinere ab oī peccato. De immunditijs autē peccatorū vi- de infra titulo ſuo. Et ſic bene dico, q̄ abſtinendum eſt ab im- munditia criminali, à ſapientia mundiali, ab affluentia t̄pa- gli. ¶ Item ad hoc nota de abſtinentia, quæ eſt appetenda, & ad hoc et nos inducunt exempla aīalium brutorum, dicit. n. Plinius q̄ Leo habet vrinā valde fetētē, quam more Canis leuato crure eijcit, & expellit. Et dicit q̄ qñ ſe videt repletū, & p̄ repletionē ad curſum inhābilē, ſolet p̄ tres dies cōti- nuē ieiunare. Sic pro certo (chariſſimi,) quia vrinā. i. ſetulantia peccatorū corā Deo & Angelis valde fetēt: quia et ita ſumus repleti delitijs & vitijs, q̄ ad curſum bonorum operū ſumus inhābiles & inepti. Ideo crux. i. ſp̄e & affectum, ſuper quē niti- mur, debemus ſurſum ad Deum dirigere per deuotionē: vrinā. i. vitia, & peccata expellere p̄ cōfeſſionē, & à carnis delitijs, à peccatisq; & vitijs abſtinere p̄ carnis aſſictionē, & macerationē: vnde dicit Grego. Nos (inquit) qui per cibum à Paradīſo cecidimus, per abſtinentiā reſurgamus. Eſt. n. abſti- nentia ſimilis cuidam venæ terræ, quæ ſicut dicit Cicero. eſt terra frigida & ſicca & mirabilem hēt potentiā reſtringen- di, quia reſtringit ſanguinē vnde cūq; fluat. Talis verè eſt abſti- nentia: quia iſta dēt eſſe terra per mortis meditationē, frigi- da per diuini terroris conuulſionē, ſicca per oīs voluptatis abdicatōnē: quia verè reſtringit ſanguinē. i. carnales & ſan- guineos appetitus p̄ rōis moderationē. Et iō. j. Petr. 2. dī. Ob- ſerua vos tāq; aduenas & p̄grinos abſtinent vos à carnalib. deſiderijs q̄ militāt aduerſus aīam. In q̄b. verbis oſtēduntur

pp q̄ debemus hñe virtutē abſtinetiſ. q̄ ſumus exteris par- tib. hoſpirati p̄grinos inq̄: quia ſumus aſperis hoſtib. ſociati carnis deſiderijs, quia ſumus verbis iōtib. impugnati. Militant aduerſus aīam. ¶ Dico primò, q̄ debemus abſtinere, quia ſum⁹ hoſpirati ī externa regione, quia. ſ. nos ſumus aduenæ, et pere- grini. Aduenā dī quaſi aliunde veniens, peregrinus: quia alie- nas partes peragrans, et ſignat hoīem viatorē, q̄ in mūdum iſtum aliūde venit per natiuitatē. ſ. à Deo, ibi et ſicut in loco alieno peragrat, et moratur. Heb. 13. Non hēmus hic manen- tem ciuitatē. Et iō ſicut videmus, q̄ peregrinus dū eſt in pere- grinatione parum curat de cibarijs delicatis, nec de notijs hoīum illius terræ in qua eſt. Et hic, quia ſcit, q̄ ibi nō diu morabitur, et quia et ſperat, q̄ cito ad domum propriā reuer- tur, vbi ſibi poterit parare cibaria delicata, ſic verè (chariſſi- mi) quia in mūdō iſto ſumus ſicut aduenæ et peregrini: quia. ſ. ſicut dicit Apol. 2. Cor. 5. Quandiu ſumus in corpore pere- grinamur à Dño, nō debemus curare, nec de fauore hoīum nec de curioſa præparatione cibariorum et delictiarum, ſed magis ab eis abſtinere. Et hoc quia in iſtis partibus. i. in miſe- ra vita iſta parum ſumus moraturi, et et qñ ad hoſpitiū no- ſtrum. i. ad Paradīſum, et ad Deū reuenerimus, ibi lautas deli- tias æternæ gloriæ innenimus. Aduenas igit et peregrinos. Iō pōt dicere quilibet illud Pſal. Aduenā ego ſum apud te et peregrinus, ſicut oēs pies mei. Sunt. n. (chariſſimi) in mundo iſto duo ḡnā hoīum. Quidā qui parū comedunt de mane, et iſti optimē comedunt de ſero. Alii aut ſunt, q̄ multum come- dunt de mane, et iſti nihil p̄nt comedere de ſero, ſic verè in mundo iſto duo ſunt ḡnā hoīum. ſ. abſtinentes et viatores. Abſtinentes ſunt illi, qui parū comedunt, et q̄ faciunt abſti- nentiam de mane vitæ p̄ntis, et tibi pro certo in ſero. i. in t̄pe mortis et alterius vitæ optimē comedēt. ſ. in Paradīſo, vbi la- riabunt æternæ gloriæ voluptate. Iuxta illud Pſ. Satiabor, cū apparuerit gloria tua. Sed verè gulofus, q̄ in mane huius vitæ, ſe replent diuitijs, delitijs, atq; cibis, in ſero alterius vitæ ni- hil penitus poterit manducare: quia. ſ. famæ æternæ miſeria cruciabuntur. Figurati per illum diuitem, & per illum paupe- rē, Luc. 16. Quia paup̄ Lazarus, q̄ in mane huius vitæ parū comederat: quia. ſ. cupiebat ſaturari de micis, q̄ debebant de mēſa diuitis, & nemo illi dabat. Iſte dico in ſero. i. poſt mor- tē optimē cenauit, & recreatus fuit, quia. ſ. poſitus eſt cū bonis aīabus in ſuo Abrahā. Dies aut epulo; qui in mane huius vitæ epulabatur quotidie ſplēdidē, qñ venit ſero. i. t̄ps mortis, tūc verè iſte peſſimē cenauit: quia. ſ. mortuus eſt, & ſepultus in inferno, vbi et indiguit gutta aqua, ſicut dī ibidē, quia ſicut dicit Hiero. Impoſſibile eſt, q̄ hō duplici proſperit- tate fruatur palis. ſ. & æterna. Et q̄ hic ventrem impleat ibi- mentem. Simus igitur peregrini in vita iſta, chariſſimi. Et iō delitijs, nec de lauto matutino, prandio non curemus, ſperā- tes, q̄ qñ poſt mortē in domo Parad. i. erimus, ibi. plenariē, comedemus: quia. ſ. tunc non erimus hoſpites, nec aduenæ, ſed tunc erimus ciues & domeſtici Dei, ſicut dī ad. Ephe. 2. Abſtineamus mō chariſſimi: quia ſumus hoſpirati in externa regione, peregrinos inq̄, & aduenas. ¶ Sed d̄ debemus abſti- nere: quia ſumus hoſpirati cum aſpera legione. ſ. carnalibus deſiderijs, hō. n. qui hoſpitibus capitalibus habet neceſſe cō- municare, debet cauere & abſtinere à cibis, qui ſibi apponū- tur, ne fortē hoſtes ſui ſibi miſceant aliquid venenoſi, ſic verè re (chariſſimi) nos, qui neceſſe habemus conuerſari cum ho- ſtib. noſtris capitalibus, ſ. cum carnis deſiderijs & motibus, debemus abſtinere à cibis delictiæ huius mundi: quia verè ſi eis indiſcretē nimis, & faciliter iſti inimici nſi. ſ. carnis deſide- ria miſcebūt aliquid venenoſum. ſ. aliquid peccatū, vt puta luxuriā, ebrietatē pigriciam, &c. Et iō d̄ Rom. 8. Spiritu am- bulate, & deſideria carnis non perſicietis. Eſt. n. abſtinentia ſimilis cuidā arbori, quæ dī Mirus, quæ creſcit iuxta mare, & multum eſt reſtriſtūa. i. medicinalis, quia valet cōtra morſus ſcorpionum & cōtra multas alias paſſiones, vt dicit Dioſco- rides. talis eſt abſtinentia: quia verè qñ iuxta mare. i. iuxta a- maritudinem contritionis vel conſiderationis moritur, & infirmitatis ſuę eſt medicinalis ſpiritualis quia verè virtutem hēt reſtriſtūa: quia. ſ. reſtringit vitia & peccata & morſus & pū- ctiones, tētationes, & ſuggeſtiones. Scorpionū ī facie. i. ī p̄- cipio labūp̄ delectationē. In cauda autē. i. in fine pungit p̄- ternā dānationē. Iſtorū (dico) Scorpionū iſtus & pūcturas ab- ſtinentia reſecat, atq; ſana. Iō dicit Iſid. in lib. j. de ſimo bono

libidinis

libidinis ignes ciborū fomentis in creſcunt. Corpus aut qd̄ abſtinentia frāgit, tētatio nō exurit. Et hoc bñ figuratum fuit Dan. 3. In illis pilis abſtinentib. Sydrac, Miſac & Abdenago, quos fornax non combuſit, ſic verè chariſſimi ardor, & fornax tentationū carnaliū nō comburit illos, q̄ in abſtinentia p̄ſeuerat. Eſa. 43. Cum tranſieris p̄ ignē, flāma nō nocēbit te. Habeamus igit chariſſimi abſtinentiā, qua ſumus cōbinati, cū temeraria legione. cū carnalibus deſiderijs. ¶ Tertio dico, q̄ debemus abſtinere, quia ſumus impugnati ab aſpera paſſio- ne, quia. ſ. militat aduerſus aīam. Miles, qui eſt cōmiſſurus p̄- liū, abſtinēt, nec cibis ſe replet, vt melius valeat cōtra hoſtē, ſic verè (chariſſimi) quia nos habemus militare cōtra hoſtē, ſ. carnē, neceſſe eſt, q̄ abſtinentiā habeamus, vt de hoſte iſto facilius triūphemus. Militāt (inquit) aduerſus aīam, quia. ſ. milita- tia eſt vita hoīs ſup̄ terrā. Aues. n. q̄ ficcoris ſunt nature, for- tioris ſunt virtutis, & altioris volatus, ſicut pater de auib. p̄- dalibus, q̄ naturaliter non ſunt pingues, imò ſunt ſiccæ & macræ, quia. ſ. ceteris melius præualent contra alias aues, ſic verè (chariſſimi) illi, qui ſunt ſicci per abſtinentiam & tēper- tiā, ſunt volatus altioris p̄ cōtempationē, & virtutis fortio- ris p̄ cōſtantiā & perfectionē, quia. ſ. facilius p̄ualent cōtra hoſtes. Figura. Exo. 15. vbi dī. Qd̄ filij Iſrael, qui de Pharaone triūphauerunt, ambulauerūt p̄ ſiccū in medio mari. Et ſic p̄- ualuerunt contra potentia Pharaonis, quia pro certo illi, q̄ volūt eſſe ſicci p̄ abſtinentiā & ambulare p̄ mare. i. p̄ amarā p̄- nitentiā, præualeat cōtra Pharaonē, i. cōtra carnis tentationē & viciōſitā et diaboli. Et iſtud (proh dolor) eſt cōtra multos, qui nō querūt viuere in ſiccitate, ſed in voluptate, nō in abſti- nentia, ſed in delitijs, nō in cōtentionis puritate, ſed impu- dicitia fedicitate, quia ſm̄ Hiero. Vēter ſaturatus facilius ſpu- mar in libidinē. Iſti ſunt ſimiles Porco, qui in hyeme multum p̄ motus parcitudinē impingatur, ſic verè chariſſimi, Porci. i. hoīes delicioſi, qui in hyeme huius turbulente vitæ parū mouētur per penitentia & laborē, multis hodie delitijs im- pugnāt, ſed verè qñ ætū. i. ſeruo mortis iudicij, vel in ſer- ni eis aduenit, tunc non erūt pingues, ſed tenues, non erunt in quiete, ſed in labore, non erunt in delitijs, ſed in ſuppli- tijs, non erūt in gloria, ſed in miſeria. Et iō dī Eſa. 10. Attenua- bitur gloria Iacob, & pingues carnes eius marceſcent. Non ſic (chariſſimi) non impingemur per delicias, ſed ſimus ſicci & macri per abſtinentias, vt ſic poſſimus præuolare contra carnis & hoſtis nequicias & aſtutias, quia. ſ. iſta ſunt, quæ mi- litant aduerſus aīam, vt ſic nos poſſimus dicere illud 2. Cor. 10. in carne ambulantes non ſm̄ carnem militamus. arma. n. noſtræ militiæ non ſunt carnalia, ſumus igitur abſtinentes